Pues bien, lo que tan justamente se hace con respecto á los jornaleros materiales de este mundo, se ejecuta tambien con no menos

1. *Dicit Dominus procuratori suo*; id est, Filius Spiritui Sancto. S. JOAN. CHRYSOST. — Vel si volueris, dicit Pater Filio, quia scilicet Pater operatur per Filium, et Filius per Spiritum Sanctum, non propter aliquam differentiam substantiæ aut dignitatis. GLOS. ORDIN. — Vel dicit Dominus procuratori suo; id est, alicui angelorum, qui super mercedes tribuendas est positus: sive alicui ex multis procuratoribus, secundum quod scriptum est: Sub curatoribus et tutoribus esse hæredem in tempore quo parvulus est. ORIGEN. — Vel Dominus JESUS CHRISTUS ipse est paterfamilias, et vineæ procurator, sicut et ipse est ostium et ostiarius. Ipse enim est venturus ad judicium, ut unicuique reddat secundum quod gessit. Vocat ergo operarios, et reddit illis mercedem, quando omnes congregabuntur in judicio, ut unusquisque accipiat secundum opera sua. REMIG. (Ex *Cat. aur.* s. THOM. AQUIN.).

2. In hoc quoque [Evangelio] quod ad vesperam redditur hic merces operariis, monentur patresfamilias, his quod ad laborem vocant non differre mercedem. De hac re frequenter monet Scriptura, Deut. xxv, 14 et 15: *Non negabis mercedem indigentis fratris tui, sed eadem die reddes ei pretium laboris ante solis occasum, quia pauper est, et ex eo sustentat animam suam, nec clamet ad Dominum, et reputetur tibi in peccatum.* (MARCH. *Rat. Præd. dom. Septuag.*).

justicia con los jornaleros espirituales en la eternidad. En la noche de su día de trabajo, también, es decir, al final de su vida, es cuando serán llamados para recibir su recompensa. El final de la vida es en efecto, semejante al anochecer del día. Lo mismo que después de la tarde llega la noche durante la que no se puede trabajar en las cosas del mundo; así también después del fin de la vida viene la muerte, durante la cual ya no se puede trabajar en el asunto de nuestra salvación. Precisamente esto es lo que el Señor quería dar á entender cuando decía: *Llegará la noche y ya nadie podrá hacer nada*¹. La recompensa pues que los trabajos que hayamos hecho para salvar nuestra alma nos merezcan, esto es, la recompensa á que nos hayamos hecho acreedores por nuestros trabajos en el cultivo de nuestra alma, corrigiendo sus defectos y adornándola de virtudes no se nos concederá sino al fin de la vida². No reclamemos nada por tanto mientras en el mundo estemos; porque nuestra misión no está terminada y nada se nos debe. No nos quejemos, pues, cuando nos faltan los consuelos en las penas y sinsabores de todas clases que sin cesar nos asaltan en esta vida; estamos en el tiempo del trabajo, el de la recompensa no ha llegado aun: esperemosle pacientemente. Así era como santa Teresia lo esperaba, la cual en las innumerables penas que experimentaba jamás quiso pedir á Dios ni dejar que le pidieran que se las suprimiera ó abreviará³.